
DECRETO N. 927 DEL 19/10/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI MESSA A DISPOSIZIONE DI LOCALI, RISORSE UMANE E 

ATTREZZATURE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  CORSO  DI  LAUREA  PER 

EDUCATORE PROFESSIONALE - AFFIDAMENTO 

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova (A.S.S.T.), come risulta da apposita 

dichiarazione  della  Regione  Lombardia  (nota  prot.  H12005/0049608  del 

04/11/2005),  è  Istituzione  Sanitaria  Accreditata  per  i  Corsi  di  Laurea  delle 

Professioni Sanitarie, tra cui quello specifico in Educazione Professionale;

• in data 11 gennaio 2006 è stato sottoscritto tra la Regione Lombardia e l’Università 

degli  Studi di  Brescia un Protocollo d’Intesa, finalizzato alla stipula di  specifiche 

Convenzioni relative ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie che indica, tra 

l’altro, i requisiti generali e specifici dei Corsi stessi;

• in forza del già menzionato Protocollo, questa A.S.S.T. ha approvato, con decreto n. 

871 del  05/10/2022,  il  rinnovo della Convenzione con l’Università  degli  Studi  di 

Brescia, ai fini della regolamentazione dei rapporti di collaborazione relativi al Corso 

di  Studio/Laurea in Educazione Professionale per il  triennio formativo 2022/23 - 

2023/24 - 2024/25;

CONSIDERATO che questa Azienda non dispone di locali idonei e personale a sufficienza 

per poter ospitare e gestire il suddetto corso di studi;

PRESO ATTO che:

- è necessario, come da nota conservata in atti (prot n. 39519 del 01.08.2022) del Dott. 

Franco  Vallicella,  Direttore  S.C.  S.I.T.R.A.,  individuare  un  operatore  economico  per  la 

messa a disposizione di  locali,  risorse  umane e attrezzature  per  il  funzionamento del 

Corso di Laurea in Educatore Professionale;

- al fine di garantire principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,  

trasparenza e concorrenza, si è ritenuto utile ed opportuno procedere, in via preventiva, 

alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti interessati alla messa a 

disposizione  di  locali,  risorse  umane e attrezzature  per  il  funzionamento  del  Corso di 

laurea in Educazione Professionale;

VISTO l’art. 66, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio di una

procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici possano svolgere consultazioni di 

mercato per la preparazione dell’appalto stesso e lo svolgimento della relativa procedura e 

per informare gli  operatori  economici degli  appalti  programmati  e dei requisiti  relativi  a 

quest’ultimi;

DATO ATTO che:

• l’A.S.S.T. di Mantova ha pubblicato sul proprio sito aziendale, nell’apposita sezione, 

un  avviso  esplorativo  di  mercato,  volto  ad  acquisire  eventuali  manifestazioni  di 

interesse  da  parte  degli  operatori  economici  ai  fini  dell’affidamento  del  già 

menzionato servizio per il triennio formativo 2022/23 - 2023/24 - 2024/25;

copia informatica per consultazione



• entro il  termine fissato per  la  presentazione delle  manifestazioni  di  interesse,  è 

pervenuta un’unica istanza da parte  della Fondazione Enaip  Lombardia,  avente 

sede in Milano, Via B. Luini n.5;

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Fondazione Enaip Lombardia il servizio di messa a 

disposizione  di  locali,  risorse  umane e attrezzature  per  il  funzionamento  del  Corso di 

Laurea  in  Educazione  Professionale,  attivato  dall’A.S.S.T.  di  Mantova  in  forza  della 

Convenzione con l’Università  degli  Studi  di  Brescia per  il  triennio  formativo  2022/23 - 

2023/24 - 2024/25;

CONSIDERATO che:

• la  Formazione  rientra  tra  le  Funzioni  non  tariffabili  per  le  quali  la  Regione 

Lombardia,  annualmente,  con  apposito  atto,  finanzia  le  attività  non  coperte  da 

tariffe predefinite;

• la  Regione  Lombardia,  per  ciascun  anno  accademico,  attribuisce  all’A.S.S.T. di 

Mantova un finanziamento per la Funzione di Formazione Universitaria;

• l’A.S.S.T.  di  Mantova  riconoscerà  alla  Fondazione  ENAIP  Lombardia,  sede  di 

Mantova, una quota parte del suddetto finanziamento sulla base dei costi sostenuti 

nell’anno  accademico  precedente,  relativamente  al  Corso  di  Studio/Laurea  in 

Educazione Professionale;

• l’importo del finanziamento per le Funzioni Universitarie verrà definito dalla Regione 

Lombardia per il triennio formativo 2022/23 - 2023/24 - 2024/25;

• con  successivo  atto  questa  A.S.S.T. recepirà  l’importo  del  finanziamento  per  le 

Funzioni  Universitarie  definito  da  Regione  Lombardia  per  il  triennio  formativo 

2022/23 - 2023/24 - 2024/25;

RITENUTO:

• di  prevedere una spesa da riconoscere alla Fondazione Enaip Lombardia per il  

servizio in parola per il triennio formativo 2022/23 - 2023/24 - 2024/25, pari ad € 

487.500,00  iva esclusa, sulla base della spesa storica;

• di precisare che l’effettivo importo da riconoscere alla Fondazione Enaip Lombardia 

per il triennio formativo 2022/23 - 2023/24 - 2024/25 verrà ridefinito con successivo 

atto,  una volta  recepito  l’importo  del  finanziamento per  le  Funzioni  Universitarie 

riconosciuto dalla Regione Lombardia all’A.S.S.T. di Mantova;

DATO ATTO che tale spesa verrà contabilizzata sul conto economico 80251546 (spese 

per Corso di Laurea in Educatore Professionale) dei Bilanci di esercizio 2022/2025;

RITENUTO di individuare il  Dr. Giacomo Giatti,  Dirigente Amministrativo della Struttura 

Tecnico Economale e dei Servzi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) ed 

il  Direttore  S.I.T.R.A.,  quale D.E.C (Direttore Esecuzione del  Contratto)  per  il  presente 

affidamento;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE 

DEI SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di affidare alla Fondazione Enaip Lombardia il servizio di messa a disposizione di 

locali,  risorse umane e attrezzature per il  funzionamento del  Corso di  laurea in 

Educazione  Professionale  attivato  dall’A.S.S.T.  di  Mantova  in  forza  della 

Convenzione con l’Università degli Studi per il triennio formativo 2022/23 - 2023/24 

– 2024/25 di cui al decreto n. 871 del 05/10/2022;

2. di prevedere una spesa presunta, determinata sulla base della spesa storica, da 

riconoscere alla Fondazione Enaip Lombardia per il servizio in parola per il triennio 

formativo 2022/23 - 2023/24 - 2024/25 pari ad € 487.500,00 iva esclusa;

3. di dare atto che l’effettivo importo da riconoscere alla Fondazione Enaip Lombardia 

per il triennio formativo 2022/23 - 2023/24 - 2024/25, verrà ridefinito, per ciascun 

anno  accademico,  con  successivo  atto,  una  volta  recepito  l’importo  del 

finanziamento  per  le  Funzioni  Universitarie  riconosciuto  da  Regione  Lombardia 

all’A.S.S.T. di Mantova;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto verrà contabilizzata sul conto 

economico 80251546 (spese per Corso di Laurea in Educatore Professionale) dei 

Bilanci di esercizio 2022/2025;

5. di individuare il Dr. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Tecnico 

Economale e dei Servzi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) ed il  

Direttore S.I.T.R.A. quale D.E.C (Direttore Esecuzione del Contratto) per il presente 

affidamento;

 

copia informatica per consultazione



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


